



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
(1º Grupamento de Engenharia /1955)
GRUPAMENTO GENERAL LYRA TAVARES

DIEx nº 166-Aprv/Cmdo 1Gpt E
EB: 64278.012284/2024-95

João Pessoa, PB, 05 de julho de 2024

Do: Chefe do Setor de Aproveitamento
Ao Sr Fiscal Administrativo do Cmdo 1º Gpt E
Assunto: anulação de notas de empenho – Esc Op C Pipa
Ref: - Art. 13 das Instruções Gerais para realização
de licitações no Ministério do Exército – Port
Min nº 305, de 24 Maio 95 (IG 12-02).

Visto:
Em 05/07/2024
Fisc Adm

Anulação

Solicito providências junto ao Ordenador de Despesas, no sentido de aprovar a anulação total das notas de empenho (NE) 2024NE673, 2024NE674, 2024NE675 e 2024NE676. A solicitação para anulação das NE mencionadas é motivada pela necessidade de realocação dos créditos destinado ao Escritório Regional da Operação Carro-Pipa.

[REDACTED] - CNPJ 49.339.000/0001-00 – 2023NE000673						
ITEM	PREGÃO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
3	PE nº 90007/2024 UASG 160175	ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTAVEL, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: ESPECIAL COM GÁS COM TOLERÂNCIA DE 0,34 A 1,5 (MG/L) DE SÓDIO EM SUA COMPOSIÇÃO QUÍMICA E PH ENTRE 5,5 A 8,5 EM SUA COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA (25°C). GARRAFA DE 500ML. REFERÊNCIA: CRYSTAL, INDAÍÁ OU SEMELHANTE.	UNIDADE	402	R\$ 1,19	R\$ 478,38
48	PE nº 90007/2024 UASG 160175	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: ANTÁRTICA, KUAT, OU SEMELHANTE.	GARRAFA 2 L	100	R\$ 3,64	R\$ 364,00
50	PE nº 90007/2024 UASG 160175	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LARANJA. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: FANTA, OU SEMELHANTE.	GARRAFA 2 L	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
52	PE nº 90007/2024 UASG 160175	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: COCA-COLA, PEPSI, OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 2 L	100	R\$ 3,79	R\$ 379,00
54	PE nº 90007/2024 UASG 160175	REFRIGERANTE MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: LIMÃO. EMBALAGEM TIPO GARRAFA 2 L. REFERÊNCIA: SPRITE OU SEMELHANTE.	EMBALAGEM 2 L	100	R\$ 3,78	R\$ 378,00
TOTAL						R\$ 1.968,38

NE 673

MACHADO ARMARINHOS LTDA - CNPJ/MF 24.174.062/0001-88 – 2024NE000674						
ITEM	PREGÃO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
225	PE nº 90007/2024 UASG 160175	FÓSFORO MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA, TIPO: LONGO	PACOTE 10 CX	10	R\$ 37,74	R\$ 377,40
TOTAL						R\$ 377,40

NE 674

MANGAIO ALIMENTOS COMERCIO VAREJISTA LTDA - CNPJ/MF 53.382.376/0001-74 – 2024NE000675						
ITEM	PREGÃO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
153	PE nº 90007/2024 UASG 160175	QUEIJO VARIEDADE: MUSSARELA, APRESENTAÇÃO: PEÇA, ORIGEM: DE VACA	QUILOGRAMA	100	R\$ 29,99	R\$ 2.999,00
304	PE nº 90007/2024 UASG 160175	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: FIGADO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	240	R\$ 9,99	R\$ 2.397,60
TOTAL						R\$ 5.396,60

NE 675

[REDACTED] - CNPJ:09.319.988/0001-20 – 2024NE000676						
ITEM	PREGÃO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
75	PE nº 90007/2024 UASG 160175	MACARRÃO INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: LASANHA. EMBALAGEM 500G	UNIDADE	103	R\$ 6,88	R\$ 708,64
99	PE nº 90007/2024 UASG 160175	EMBUTIDO TIPO: SALSICHA HOT DOG, COZIDA, RESFRIADO	QUILOGRAMA	45	R\$ 34,50	R\$ 1.552,50
TOTAL						R\$ 2.261,14

NE 676

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO R\$ 10.003,52

[REDACTED]
Aprovisionador do Cmdo 1º Gpt E

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

- Autorizo a anulação do material supracitado;
- Verificar os processos licitatórios correspondentes e as legislações vigentes.
- A SALC tome as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor.

Quartel General em João Pessoa, PB, 05 de julho de 2024.

[REDACTED]
Ordenador de Despesas do Cmdo 1º Gpt E